informatus examinatur, ita tenet gl. verb. iustitiae, sic intelligitur textus ibi in l. fin. C. de procurat. Abb. ubi supra Bari in l. si alior. ff. de procurat. & ibi Marant. in repet. nu. 63. ubi etiam dicit quod si tunc dominus sit absens, vel non possit in iudicium venire procurator, debet mitti ad eum in loco, ubi est, ad illum examinandum, ut in principio, ut in l. generaliter, §. hic de praeiudicibus, C. de reb. credit. sequitur Abb. in dict. e. in pervallandis col. §. fin. expressa l. 12. tit. 5. p. 1. Praeterea tamen principalis persona tenetur continere procuratorem causae notificationem habentem, alias est imputanda domino: Vnde si procurator vel Syndicus interrogatus dicat, se velle consilium dominum, non habebit terminum, nisi iusta subscritta causa. Quinimo si dicat, se nescire ea, de quibus interrogatur, & pertinet ad principale negotium, condemnabitur in expensis, quae propter hoc fierent nisi forsitan fit articulus, qui de nouo emerit, vel de quo non possit domino imputari, si procuratorem non instruxerit, ut cum Innocent. tenet Abb. ubi supra n. 3. ubi limitat remissive. Praeterea quando una ex partibus principalis, est Capitulum, Civitas, Oppidum, Monasterium vel alia communitas, praxis inolevit atque id iuste fit, ut ad instantiam alterius partis praedicta communitas compellatur duos, tres vel quatuor, ex se ipsis instrutores tamen de causa quae agitur, nominare, & eis plenum mandatum concedere, ad iurandum pro se de calumnia in eadem, & ut eidem communitati noceat, quod ipsi contra eam declaraverunt.

SUMMARIUM.

- 1 Cuius expensis mittendum est ad examinandum absentem, ut cum iuramento abfoluat positiones ipsius.
- 2 In regalibus auditoris hoc sit expensis petentis.
- 3 Expensis petentis mittitur ad examinandum absentem qui ratione infirmitatis, dignitatis vel alterius privilegii non tenetur personaliter comparere.
- 4 Scholarius, vel alius privilegiatus expellens fabrum, vel alium se perturbantem, non tenetur eidem solvere affirmationem domus.

L. 3. tit. 7. lib. 4. Nou. Collect. Regiz.

QUESTIO LXIII.

QUERO circa l. 1. tit. 7. lib. 4. Noua Collect. Regia. Cuius expensis mittendum sit ad examinandum absentem, ut cum iuramento abfoluat positiones. In quo Bald. in l. generaliter, §. hic de praesentibus, C. de reb. credit. & viretur, videtur decidere, quod expensis petentis, & sic expensis aduersarii: Id quod videtur probari in hac nostra l. dum asserit, quod actori vel reo petenti decretum (hoc est prouision) vel rectorum, ut pars absens iuret & abfoluat positiones, sibi detur cum termino competenti: Ergo ipse petens hoc facere debet suis expensis.

Sed nihilominus de iure tenendum est contrarium imo quod expensis absentis id fiat. Quod probatur ex l. 1. §. defendi, ff. de quibus causis in possess. ea: ubi inquit textus, *Defendens autem videtur, qui per absentiam suam in nullo deterior causam aduersarius suus facit* Non enim deterior fieri debet conditio litigantis propter absentiam aduersarii, sed ipsi absenti debet absentia obesse. Ergo ipsius expensis debet mitti pro examinatione & iuramento de calumnia, vel alia ipsius confessione, ut recte existimauit glossa in dict. §. defendi, verb. deteriorum, & ibi Bart. Albe. Angel. & Bald. in l. si alior ff. de procurat. ubi Maranta in repetitione numero 64. Eandem sententiam probauit idem Bart. in l. fin. in 2. leibura, C. de procurat. Et ita fuit decisus ille casus in sacro Concilio Neapoli ut refert Marit. de ff. decif. 17. & de const. Regni Siciliae, sub. di. num. 7. Idem fuit conclusum in Capella Tolos. decif. 100. quod refert & sequitur Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. centuria 3. casu 21. §. nu. 10. 11. & 12. ubi id verum esse intelligit, quando absens est persona egregia, & in dignitate constituta, quae non possit cogi, personaliter esse in iudicio, sed esse iustitiam domi transmittendum, iuxta l. ad personas egregias, ff. de iureiur. quia adhuc illius impensis transmittendum est ut in dict. decif. Capell. Tolos. 100. cetera opinio Spec. in tit. de iuran. calum. §. restat, circa fin. quoniam illius dignitas atque nobilitas non debet alteri detrimentum esse, de quo inferius.

QUERO circa l. 1. tit. 7. lib. 4. Noua Collect. Regia. Cuius expensis mittendum sit ad examinandum absentem, ut cum iuramento abfoluat positiones. In quo Bald. in l. generaliter, §. hic de praesentibus, C. de reb. credit. & viretur, videtur decidere, quod expensis petentis, & sic expensis aduersarii: Id quod videtur probari in hac nostra l. dum asserit, quod actori vel reo petenti decretum (hoc est prouision) vel rectorum, ut pars absens iuret & abfoluat positiones, sibi detur cum termino competenti: Ergo ipse petens hoc facere debet suis expensis.

Nihilominus tamen in regalibus auditoris hoc sit indistincte expensis petentis, ut refertur Gregor. Lop. in l. 22. in gl. Ofi. suere a oira parte, in l. 5. part. 3. quod ut praedixi, videtur probari in nostra l. quamuis meo iudicio ea inductio euitari possit, ne probet primam opinionem supra dictam: quia praeiudicium quod in hac leg. non agitur nec exprimitur, cuius expensis id fieri debeat, hic pars pete libi dari receptoriam, hoc est, prouisionem Real. o Receptor para ello & iubetur dari, non vero petitum fuit ut expensis absentis mittitur: Nihilominus tamen apud supræmā tribunalia praedicta, praxis inoleuit, ut expensis petentis id fiat. In inferioribus autem, cessante consuetudine vel stylo in contrarium, existimo seruandam esse secundam opinionem supra dictam, si pars praesens hoc petat, nempe ut expensis absentis abfoluantur positiones, & iuretur de calumnia per ipsum absentem praetereaquam si praesens petat receptoriam, vel literas requisitorias ad producendos atque examinandos suos testes in loco, ubi est altera pars absens, quoniam tunc simul expensis praesentis utrumque fieri potest, & debet: nempe examinatio testium, & partis absentis. Et ita vidi communiter seruari.

Quando tamen absens est constitutus in dignitate, vel ratione infirmitatis, vel sex est alias privilegiatus, ne teneatur personaliter comparere, certe magis dubium est, an ipsius expensis mittendum sit pro sua examinatione, vel confessione, vel id petentis: quia quamuis supra ex decisione Capell. Tolos. 100. & Menoch. dictum sit, quod expensis absentis, contrarium eodem casu cum Speculatore responderet decif. 273. eiusdem Capellae, & vtroque Aufser refert auctores pro vtraque parte, & calum sibi in praxi contingentem super remissione incarcerationi cuiusdam clericus ab Episcopo Vantren. faciendi ad iudicem appellationis, cuius expensis, nuntius, atque custodibus fieri deberet, de quo late ibi per eum: Et hac opinionem Specul. videtur probare Greg. Lopez ubi supra, post Aleanam, quem refert, & mihi verior de iure videtur, quia alias privilegiatus in hoc non plene fruetur suo privilegio, si suis expensis id fieri debet: sicut alias fit videmus, quod scholarius vel alius privilegiatus expellens fabrum, vel alium se in studio perturbantem, etiam in propria domo commorantem, iuxta tradita per Bart. & Doll. in leg. 1. in fin. ff. solut. matrim. Nam non tenetur, cum sit privilegiatus in hoc eadem fabro expulso solvere affirmationem domus, quia ipse faber potest domum suam alteri locare strepitum non inferenti, vel eam vendere, & hoc quando domus illa relicta a fabro vsui publico deputaretur, & ita practicaualias enim si vsui publico deputaretur, puta scholarum vel simill. de publico esset et solvenda affirmatio domus, ut in his terminis resoluit Rebuff. in tract. de primil. schol. primil. 3. n. 2. volum. 1. ar. 1. diuersi. Doll. fol. 93.

SUMMARIUM.

- 1 Repulsa testium an in causa appellationis possit opponi & probari, qui in prima instantia fuerint examinati: quod non.

- 2 Praxis Granaten. tribunal. proponendi crimina aduersus testes in prima instantia receptos, post appellationem vel supplicationem in libello, quem grauaminum vocant, admissa inter graues aduocatos.
- 3 Repulsa falsitatis vel corruptionis contra testes prima instantia semper admittitur in secunda: idem est in aliis iustis exceptionibus contra testes, si fuerint opposita in prima instantia & per iudicem non fuerint admissa.
- 4 Idem est si pars ignorauerit vitia contra testes in prima instantia, idque iure nunc in secunda instantia, vel si crimen nouum eis obuiatur.

L. 1. tit. 8. lib. 4. Noue Collect. Regiz.

QUESTIO LXIV.

QUERO circa l. 1. tit. 8. lib. 4. Noua Collect. Regia. Quod probat, crimina, vitia, atque testium obiectiones proponendas esse intra sex dies post factam publicationem testium, & parti intimatam, vel suo procuratori, non vero deinde, & c. an in causa appellationis possit opponi & probari, repulsa testium in prima instantia examinatorum: Et certe articulus hic iure communi controuersus est. Nam Andreas de Ilernia in con. firmat. Regni Siciliae, libro secundo, rubrica si iuxta sexto, tenet partem negatiuam: quam etiam sequi videtur Guido Pape, decif. 500 per text. in cap. licet causam, de probat. & eam approbavit Senatus Neapolitanus, secundum Marit. de Assil. decifio. Neapolitan. 26. numero quinto, ubi limitat, quando pars vellet repulsa ipsos testes tanquam falsarios, idem testatur. Marant. de ordin. iudic. 6. parte princip. 15. a. 10. numero decimo tertio pagin. 494. Auendan. in secunda parte, cap. 1. §. 4. prae. numer. 29. dicens hoc videtur sentire nostram Libi: 7 que no se restituca para las prouar ea primer a ni segunda instancia. Idem sequitur Didac. Perez in l. 1. tit. 4. libro tertio, ordinamen. veter. col. 923. & sequentiibus, ubi de iure communi tenet limitationem supradictam: sed de iure Regio tenet indistinctam hanc primam opinionem, per quamdam l. 6. De la orden judicial.

Contrariam tamen opinionem, & sic affirmatiuam, tenuit glossa & ibi Abb. & Felin. in cap. 1. de except. idem est in cap. super eo, et primo, de testib. & Marit. de Assil. in d. con. fit. vltim. Regni Siciliae, num. 12. & seruari in Regno Franciae testatur Guido Pape ubi supra. Idem testatur Rebuff. in com. ad l. 1. Regias Gallic. in tract. de reprobat. testium. artic. 2. §. 1. §. 1. numero 7. eo casu quo reprobatō testium fuerint opposita in prima instantia, quia tunc in appellationis iudicio probari poterunt, dicens hoc consuetudine iuri contraria apud se receptum esse secundum Guido. Pape ubi supra. Sed profecto huic secundae opinio, obstat ex diametro nostra l. Regia in verbis supra relatis. Imo & fortiori nam si restituitur hac l. denegatur minoribus ad opponenda & probanda vitia & crimina aduersus testes in prima & secunda instantia, & fortiori id fieri non poterit per maiores, quibus beneficium restituitōis minime competit. Et sic nostra l. videtur decidere expresse hanc questionem, & approbare primam supradictam opinionem, ita ut amplius non sit de hoc dubitandum: Quod & in terminis, etiam si in prima instantia sint opposita crimina, non tamen probata, tenet Didac. Perez ubi supra. Nihilominus tamen idem Auendan. refponf. 21. num. 7. probat hanc secundam opinionem affirmatiuam, dicens consuetudine admittum esse, quod in secunda instantia reprobari valeant testes examinati in prima, & quod hac consuetudo valet secundum Guid. Pape t ubi supra, insignis Couarru. lib. pract. quaest. cap. 18. num. 5. referens praedicta, controuersiam de

iure communi praefatur esse constitutissimum, quod post publicationem testium in causa appellationis etiam in termino dato ad obiciendum in testes, non poterit quis reprobare testes in prima instantia productos quoniam terminus hic datus in secunda ad notandum illos datur ad impugnandos productos in ea, quorum tunc publicatio fit: non vero ad eos reprobandos, qui ante sententiam fuerunt producti, quorum testimonia eo tempore sunt iuxta iuris ordinem publicata. Testatur tamen se scire receptum esse apud Granaten. tribunal posse in secunda instantia post appellationem vel supplicationem proponi aduersus testes productos & examinatos ante sententiam exceptiones & obiectiones in ipso libello, quo grauamina sententiae explicantar, hoc est, in eod. scripto de graues, & quod exponuntur ut tandem probatio fiat harum exceptionum intra dilationem datam ad ipsa grauamina probanda: sic quod praxis admisit opinionem glossa. Abb. & aliorum, quae sic intellexit & moderata maximam aequitatem habet: quae praxim ipse admittam video inter graues aduocatos, & mihi satis placet, quia summum habet aequitatem.

Si vero falsitas vel corruptio allegatur contra testes primae instantiae, semper admittitur repulsa in secunda instantia, ut praedicta, & tradit praeterea Auendan. ubi supra. Idem dicendum est regulariter etiam in aliis iustis exceptionibus contra testes, si fuerint opposita in instantia, & per iudicem non admittantur poterit repeti & probari in secunda instantia.

Idem etiam fit tenendum est, quamuis in prima instantia praedictae exceptiones oppositae non fuissent, si pars tunc temporis eas ignoabat, idque iure nunc in secunda instantia, ubi supra dicta, omnia refert & probat Auendan. ubi supra.

SUMMARIUM.

- 1 Minor non restituatur ad obicienda crimina & vitia aduersus testes.
- 2 Curia Burdegalens. consuevit recipere dict. defectum, quando eius non receptis & probatis, minor suam perderet causam: secus alias quae praxim summam habet aequitatem.

Eadem l. 1.

QUESTIO LXV.

QUERO secundo circa eandem, l. 1. an transactio dict. sex diebus ad obicienda crimina & vitia aduersus testes, concedatur minori & Ecclesiae restituio aduersus omissionem allegatorum huiusmodi? Et non esse concedendam expresse decidit nostra Libi, 7 que no se restituca para las poner, ni para las prouar en la primera, ni en la segunda instancia Quod & fuit decretum in Capella Tholosana quasti. 33. sequitur Felin. in cap. fraternitatis, num. 4. de testibus, quam sententiam, & hac l. & iure communi probauit Couarru. in practice, quaest. cap. 26. num. 6. versic. 5. & Marit. de Assil. decifio. Neapolitan. 370. num. 3. & 6. Didac. Perez in l. 1. tit. 4. lib. 3. Ordnamenti. col. 937. in princ. & col. 943. circa fin.

Nihilominus tamen Curia Burdegalens. consuevit recipere praedict. defectus, siue obiectus, quando eius non receptis & probatis minor suam perderet causam: secus quando processus potest sine praedict. obiectibus decidi: quia tunc a quoquoque produci petantur, non recipiuntur, ut testatur Nicolaus Boer. decifio. 245. num. 7. quae praxis meo iudicio summam habet aequitatem, & probari poterit in nostris regnis in praedictis terminis, sicut ea introductum esse, ut in secunda instantia quoque praedict. obiectus admittantur in libello grauaminum contra testes in prima instantia.

productos, vt in questione precedenti dicebamus. Eandem praxin sequitur & iure probat Caldas Pereira, maxime ad defensionem minoris, & in obiectiōe inimicitiae, in rep. l. si curatores, verb. l. si, num. 30. & 31. C. de integ. rest. min. pag. 1308 in par. 2. tractatum rest. min.

SVMARIA.

- 1 Minor & ecclesia, si non litiget tanquam principalis sed tanquam tertius oppositor in fauorem alterius partis, an post publicationem & conclusionem cause possit in integrum restitutionem petere? & numeris sequentibus resoluitur affirmatiue.
- 2 Defensor alterius comparens in causa, debet eam assumere in eo statu, in quo tunc temporis versatur.
- 3 Defensor minor vel ecclesia comparens ad adiudicandum alterum, debet restitutionem petere aduersus omisam probationem intra quindecim dies a publicante testium, non vero post.

L. 3. tit. 8. lib. 4. Nou. Collect. Regiz.

QVÆSTIO LXVI.

QVÆRO circa l. 3. tit. 8. lib. 4. Noua collectio Regie vtr. Ordenamos y mandamos que si qualquiera de las partes pidiere en la primera instancia restitutionem in integrum para hazer pronancia, por se caso que ay a lugar de pedir restitucion, &c. ibi, se le conceda y o tor que se, pidienela dentro de quize dias despues de las publicacion &c.

Quid si minor vel ecclesia non litiget tanquam principalis, quo casu loquitur lex hac, sed tanquam tertius oppositor, qui ad coadiudicandum & defendendum alterum ad iudicium accedit, vt puta, quia si auctor laudatus tanquam vendit a reo emore conuento ab alio super re emta. an hoc casu post publicationem testium & conclusionem in causa, possit petere restitutionem in integrum ad producendum testes, & ad cetera omnia, qua ipse reus principalis, nec producere, nec agere possit? Et videtur quod non, quonia hic defensor assumere debet litem & causam in eo statu, in quo tunc temporis versatur, vt probatur in cap. vlt. vt lit. pend. lib. 6. siquidem ipse vult iudicium a reo ceptum prosequi. Quare sicut reus ipse post publicationem, & maxime post conclusionem in causa non potest testes producere, nec ipse defensor id poterit facere ex sua persona vt in e. cum super, de re iudic. vbi expressit id deducit Innoc. & Anton. num. 18. quorum sententiam alios referens probatur Couar. in pract. quas. cap. 11. num. 2. dicens in praxi satis receptum videri a iudice suprema huius Regni tribunalia in quibus passim obtentum est, defensor hunc admitti ad litem & causam suscipiendam in eo statu, in quo erat tempore oppositionis, quamuis Bart. in l. si per iuror. ff. de appellat. & alii, quos ipse Couar. refert & Matth. de Afflic. decis. Neapol. 23. & Burg. de Paz conf. 8. n. 1. hoc verum existimet, praterquam si tertius hic ignorasset litem motam, quia tunc temporis possit admitti, & audiendus esset volens producere testes de nouo, etiam post publicationem: quia prior opinio indistincte verior est, & in praxi recepta, siue fiat ius ignoret litem motam, cum hic defensor causae litis examini assistat reu ipsum defensurus, propter prauiudicium, quod sibi imminet, si reus ipse condemnatur: Ergo ita in proposito nostro videtur dicendum, vt quamuis huic minori, vel ecclesiae competat beneficium restitutionis in integrum, non tamen per id retardabitur processus inter actorem & reum principales, sed expedietur causa inter eos, praestita fideiussione per actorem: quod si au-

ctor laudatus per aliam sententiam vicerit, restituet rem ei, cui promissa est euidio, iuxta l. in quo ff. de rei vend. Et in terminis nostrae questionis hanc primam partem voluit Matth. de Afflic. lib. 2. consil. Sicil. in rub. de integ. rest. min. n. 17. & eum referens Afflic. in vrb. num. 16. & 17. cuius post primam huius operis editionem.

Sed nihilominus his non obstantibus, prout vere non obstant, in nostra questione tenendum est contrarium, imo quod huic minori vel ecclesiae concedenda sit in integrum restitutio post publicationem & conclusionem in causa, ad producendum de nouo testes, & ea, quae reus ipse principalis nec producere nec agere possit: quoniam ex quo defensio principaliter pertinet ad auctorem laudatum, ex itaque persona habet beneficium restitutionis, non debet sibi denegari, quod a iure communi sibi competit, cum de ipsius interesse principaliter agatur. Non obstat dist. l. in quo, quia non loquitur quando tertius venit ad causam principaliter, sicut contingit in venditoribus, qui agit causam super dominio cuius periculum est emtoris, quod reuertitur ad venditorem. Item, quia sit tertius ex sua persona potest iudicem reculare, vt in cap. cum super, & ibi Dist. de offic. de lega. Ergo ex sua persona debet etiam ei concedi in integrum restitutio. Non obstat etiam verior opinio aduersus Bart. in dist. l. si per iuror. supra adducta pro prima parte, quae habet, quod tertius oppositor teneatur assumere causam in eo statu, quo versatur tempore oppositionis, ac proinde non poterit de nouo producere testes post publicationem, &c. quoniam istae sententia loquitur & locum sibi vindicat regulariter, & sic in maioribus, quibus a iure non competit praedicta restitutio in integrum: Nos vero agimus in minoribus, alisque personis priuilegiatis quibus a iure id beneficium conceditur, & ita in terminis hanc secundam opinionem tenuit gloss. in l. si parentes, verb. ex Persona, C. de emul. vbi Petrus a Bellapert. idem probat, Anchar. in regul. ea que. 17. quae de regul. iur. in sexto. Matth. de Afflic. decis. Neapol. 15. vbi n. 4. refert sic communiter practicum: ipse tamen asserit in quadam causa fuisse adhibitam causae cognitionem, vt viderentur articuli actricis laudatae, si concernant eius defensionem, & si per eorum lecturam appareat defensionem esse legitimam, non obstante conclusione in causa, restitueretur ad faciendas dictas defensiones, iuxta nota in cap. 1. & in cap. auditis, de re iudic. in integ. qua sententiam supra dictorum auctorum minime immemor sequitur Doct. Couar. in pract. quas. cap. 16. num. 3. & eam probauit etiam, quamuis simpliciter Sebastian. Vant. de nullis sententia, in rub. que possit dicere de nullis n. 20. versic. prout etiam possit, fol. 53. & Doct. Burg. de Paz consil. 18. num. 14. multipliciter respondet sententiae Innocent. in contrarium adductae. Habebit igitur locum & in hoc casu haec nostra lex Regia, quamuis defensor hic non sit principalis pars, sed tertius oppositor, qui litem assumit ad defendendum reum ob proprium interese. Quare verissimum esse existimo, quod in proposito dubitanter licet, asserit Doct. Couar. vbi supra, nempe hanc restitutionem iure Regio petendam esse intra quindecim dies a publicatione testium, non vero post, quod hac lege in vniuersum statutum est: quoniam licet lex hac in praedict. termini praefixione loquatur quoad ipsos principales & primos litigantes, non tamen quoad tertium hunc defensorem, non tamen habet defensor maius priuilegium, quam ipse reus quem conatur defendere, habere, si minor esset, imo pari censura & iure sunt discernendi reus principalis & tertius defensor, vt si maiores sint, lege maiorum, & si vero minores, leges minorum iudicentur, nec minor defensor poterit ea agere, quae reus principalis etiam minor agere non potuisset.

SVMARIUM.

Restitutio minori concessa aduersus probationem omisam, an profit eius litis consortibus, quod in indiuiduo & inseparabilibus profit, in alio secus.

Eadem l. 3. tit. 8. lib. 4.

QVÆSTIO LXVII.

QVÆRO tertius & secundo circa eandem legem, si duo vel plures habent rem vel causam communem, quorum vnus sit minor, alter vero maior, an restitutio minori concessa in casu huius legis profit maioribus: In quo gloss. leg. om. C. si in communi eademque causa, &c. tenet, quod si res vel causa est diuidua, restitutio non proit maiori per illum text. si vero sit indiuidua, forte competeret, verbi gratia, in feruitute, quae quidem est indiuidua. Et hoc argumentum rest. in leg. si communem, ff. quemadmodum seruit. amir. vbi maior habens fundum communem cum minore, non amittat feruitutem vix propter non vsum vtriusque, & hoc propter pupillam. Potest etiam exemplum fingi in iure hypothecae, quod est indiuiduum, licet res hypothecatae sint diuiduae: quia quod sunt res obligatae, tot sunt obligationes, vt in leg. si res debentur, ff. de verbor. obligat. & ibi Paul. de Cast. num. 3. & refert Raphael subtiliter tenentem cum gloss. illa, quamuis ipse Paulus aliud sentiat in post. Azorem, in summa eodem tit. Alberic. de Rest. in leg. 2. C. si vnus ex pluri. in fi. Angel. & Bald. quos refert & sequitur Matth. de Afflic. decis. Neapol. 23. vbi n. 3. inquit fuisse pro factum Concilium conclusum, quod in indiuiduo & connexis beneficium, quod competit minori, extenditur ad consortes eiusdem litis maiores, & refert exemplum praedictum de iure hypothecae quod sit indiuiduum, & ita fuisse conclusionem & votatum per omnes dominos de Concilio, sed quia heredes disierunt sibi bona obligata, beneficium quod competit minori, non trahitur ad maiores consortes eiusdem litis, secus esset, si possideret omnia bona obligata pro communi & indiuiduo, & quod ita post vidit iudicatum per factum Concilium.

Sed contrarium, imo quod indistincte talis restitutio tantum promittit minori, non vero litis consorti maioribus, etiam in indiuiduo aduersus praedict. gloss. tenent Petrus, Cynus, Iacobus Barrie. Alberic. Bald. Angelus Saley. Iacob de Sancto Georg. Paul. & commun. Doct. in dist. l. vnic. prout refert. Anto. Gom. 2. tom. cap. 14. de rest. min. num. 10 dicens hanc esse veriore & communiore opinionem, quia licet feruitus sit indiuidua, & pro parte constituti non possit in casu tamen supra posito non restituitur minori pro parte, sed in solidum, & si alii loci maiores vti velint feruitute, obtinebit eis exceptio, & repellentur arguente, tex. in l. si per fundum, ff. de seruit. rustic. praed.

Quid tenendum in hac controuersa questione? Certè mihi verior videtur prior opinio, si causa vere indiuidua & connexa sit, ita quod separari commode non possit, vt in exemplis supra factis per text. in dist. l. si communem ff. quemadmodum seruit. amir. cui congrue responderi minime potest. & l. loci corpus, §. si fundum, ff. si seru. vend. vbi in feruitute propter indiuisibilitate sententia lata pro vno, aliis prodest, praecipue cum iuxta hanc partem indicauerit totum Concilium Neapolit. non lemel, vt restituit Matth. de Afflic. vbi supra: quod maxime mouet animum in decisione causarum, & in terminis ita tenuit Bald. in l. 3. §. sed vtrum num. 4. ff. de minor. dicens: Nota litem iustam ad questionem de facto, habebat litem communem cum minore contra aliquem, & coram iudice post aperturam testium, minor petiit bene-

ficiam restitutionis in integrum ad probandum iterum: quero vtrum beneficium minoris profuit mihi? Et videtur quod non: quia non fuit praeiudicium propositum, &c. vt hac littera innuit, facit C. si in communi eademque causa, leg. 1. Sed distinguendum est vtrum negotium erat connexum, & tunc profuit, aut separatum, & tunc non profuit C. de diuersorum scriptis, leg. 1. C. si vnus ex pluribus appellariombus, leg. 1. quemadmodum seruit. amistan, leg. si communem.

SVMARIUM.

Restitutio in integrum an concedatur minori, vel alii persona priuilegiatae aduersus omisam probationem in termino ad liquidationem faciendam concessio post sententiam desinitiuam, in qua fuit aliquid reseruatum postea in executione ipsius sententiae liquidandae: dicitur affirmatiue, quous in principali causa non fuit concessa, nec petita restitutio, & tunc oportune petatur.

Eadem l. 3.

QVÆSTIO LXVIII.

QVÆRO tertio circa eandem legem an si in sententia desinitiuam fuerit aliquid reseruatum liquidandum post ipsam sententiam, nempe in executione ipsius, & dato termino ad probandum super liquidatione facta, quae publicatione si vna ex partibus est minor vel ecclesia, vel alius priuilegiatus, & petat restitutionem in integrum super liquidatione sit illis concedenda? Et videtur quod non, quia causa super liquidatione est eadem cum prima, & ideo si in primo processu fuit iam petita & concessa restitutio in integrum aduersus omisam probationem, iterum in eadem causa concedi non debet, vt in toto tit. l. si super in integrum rest. post. Bald. in l. 2. eiusdem tit. & per nostram legem ibi: T que en la misma sententia que se le otorgare se le deniegue otra restitucion. Si vero in primo processu non fuit petita, & sunt transacti quindecim dies a tempore publicationis testium in eo factae & intimatione ipsius, non poterit etiam peti praedicta restitutio, nec in causa liquidationis cum sit eadem cum prima, per nostram legem. Nihilominus tamen in Concilio Neapolitano saepe fuit decisum, quod si in principali causa non fuit concessa nec petita restitutio, debeat concedi in causa liquidationis, alias secus, vt refert & sequitur Matth. de Afflic. decis. 25. & 104. Et quamuis ipsius ratio videatur hodie cessare in nostro Regno, attenta hac lege, nempe quod conclusio & renuntiatio in causa non obstat, quia hoc ipso quod renuntiamus, est lapsus, vt in leg. interdum, & in leg. si iudex ff. de minor. nihilominus adhuc placet eadem sententia etiam attenda nostra lege Regia, quoniam est transacti fuit praedicti quindecim dies post publicationem in causa principali, cum tamen super liquidatione iterum recipiuntur probationes, quamuis videatur eadem causa cum prima, aut saltem ab illa dependens, poterit minor vel ecclesia, si in causa principali praedictam restitutionem minime petierit, in hac secunda etiam implorare, & sibi concedenda erit, si infra quindecim dies post publicationem ipsius petatur, iuxta de cisionem huius legis, quae in hoc quoque casu procedere poterit, cum in causa principali non fuerit petita nec concessa, ex generalitate & identitate rationis eiusdem legis.

SVMARIUM.

Terminus ultramarinus an debeat & si concedendus, quous minor restituitur aduersus probationem omisam, dicitur affirmatiue.

Eadem l. 3. QVÆSTIO LXIX.

QUÆRO ꝑ quarto circa eandem legem quid si minor petens hanc restitutionem debito tempore aduersus omissionem probationem, dicat se habere testes ultramarinos, an seruati seruandis contentis in leg. 1. tit. 6. lib. 4. Noue Collectionis Reg. debeat sibi concedendi terminus ultramarinus arbitrio iudicis assignandus per viam restitutionis ad faciendam suam probationem? Et videtur quod sic per dist. leg. 1. tit. 3. eiusdem tituli. Rursus contrarium videtur probari in nostra lege ibi: Tanto que no exceda el termino que el dizen para hazer la tal prouanca por via de restitucio de la mitad del termino que se dio primero para hazer la prouanca principal. Sed certum est, quod terminus, qui concedi potest in causa principali in regno, ad summum est 120. dierum, ut in d. l. 1. tit. 6. lib. 4. quod si maior extra regnum concedatur, dimidietas ipsius, que est concedenda per viam restitutionis non erit sufficiens ultra mare. Ergo, & c. Quid tenendum? Certe his non obstantibus, adhuc prima pars mihi verior & tenenda videtur, vt per viam huius restitutionis possit concedi terminus ultramarinus minori vel ecclesie, si illo opus fuerit, reliquis seruatis: quia postquam dictum beneficium restitutionis sibi non potest denegari, debet sibi esse proficuum, vt iudex tempus arbitretur secundum distantiam loci vbi sunt testes, quia tempus beneficii est arbitrariu iudici, secundum inno. in cap. coram, de restit. in integrum. Card. in Cleu. 1. eadem tit. quæst. vltim. alius enim si esset medietas dicti termini, esset terminus impossibilis ad faciendas suas defensiones, & per indirectum tolleretur sibi beneficium restitutionis in integrum aduersus probationem omissionem, ob quam omissionem amitteret possessionem, siue dominium, vel ius suum. Debet igitur esse congruum tempus ad faciendas defensiones beneficium restitutionis. Nec obstat nostra lex in verbis supra relectis, quoniam non loquitur, nec procedit, quando testes sunt ultra mare, quandoquidem ipsa se refert ad dimidietatem termini concedi in causa principali ad probandum: Ergo præsupponitur videtur quod in causa principali testes non erant ultra mare, nam alias nihil concederet in restitutione, & sic frustranea esset restitutio, quandoquidem medietas termini probatorii ordinarii insufficientis quidem esset ad examinandos testes ultra mare: & non est præsumendum legem frustratorie disponere, ne potius verbis, quam rebus imponatur: & ita in propriis nostris terminis data communi obseruantiæ quod non solet concedi per viam restitutionis, nisi dimidietas termini concessi in causa terminus congruus & competens arbitrio iudicis: secundum distantiam loci, & non prout vulgari ter dicitur quod si medietas primi termini, tenet egregie Mattheus de Afflictis decisio. Neapolit. 124. dicens n. 3. sic fuisse conclusum in Concilio & se vidisse postea pluries seruatum: sequitur Auendannu responsion. 21. n. 3. Nec erit tunc opus petere etiam restitutionem in integrum ob non petitum terminum ultramarinum simul cum ordinario, quia nulla lege id cauetur, & quia in restitutione aduersus omissionem probationem que petit virtualiter id continetur vel saltem ea sufficit, cum beneficium hoc debeat esse petenti proficuum, vt prædictum, quamuis consultius sit vtramque restitutionem petere.

S Y M M A R I A.

1 Minor & ecclesia vel reipublica, non restituntur in re minilibus ad accusandum ad producendos novos testes.

- 2 Nec contra processum vel sententiam supradictis personis accusantibus datur restitutio.
- 3 Reus regulariter, etiam maior, in causis criminalibus ad sui defensionem & innocentiam probandam admittitur post publicationem, & conclusionem in causa.
- 4 Imo & post sententiam diffinitiuam contra eum latam quando per euidenciam facti potest constare de innocentia ipsius.
- 5 Iudex ex officio suo qualitercumque procedat, potest vt que ad conclusionem in causa inducere. & repetere testes ad offensam & punitionem delinquentis.
- 6 Hinc fundatur praxis hodierna.
- 7 Mulier & rusticus minime restituntur ad producendos testes post didicta testificata.

Eadem l. Regia QVÆSTIO LXX.

QUÆRO ꝑ circa eandem legem Regiam, an minor, & ecclesia vel reipublica concedatur restitutio in integrum restitutio aduersus omissionem probationem in tempore prædicti 15 dierum, de quo in hac lege in causa criminali, sicut in ciuili? Et videtur in vtrique locum habere ex generalitate ipsius, & quia lex non distinguit: Igitur, & c. Et in terminis post huius operis primam editionem ita tenet Parlad lib. 2. termino quodam. c. 11. nu. 6. vbi respondet ad dictam legem auxilium, ff. de minor. non tamen vere in proposito. Sed contrarium est tenendum, nempe quando minor vel ecclesia accusat alterum: quia tunc ad accusandum non restituntur ad producendos novos testes, vel probationem de nouo faciendam post publicationem in causa, vt tenet Alexan. in l. 1. §. nuntiatio, nu. 34. ff. de nou. oper. nuntiatio. & ibi 7. son. col. penul. post Rom. & tenet gloss. penul. in Clementina, non potest, de procura. & alius allegans Anton. Gom. 2. tom. cap. 1. de delict. nu. 7. vbi expresse meminit huius nostre legis Regie, eam sic declarans, Addit. Bernar. reg. 19. & late Azueda, super hac lege, nu. 2. & 3. Pro ꝑ quo facit, quia contra processum vel sententiam minori accusanti non datur restitutio: locus si sit accusatus, vt tenet Gregorius Lopez in leg. 4. tit. 19. glo. 2. part. 6. Quinimo ꝑ reus regulariter etiam maior in causis criminalibus ad sui defensionem & innocentiam probandam admittitur post publicationem & conclusionem in causa, vt latissime plures referens probauit Antonius Gomez, 3. tom. cap. 11. de torturis reorum, numer. 37. & Angel. in tractat. malefic. in parte comparauerunt dictis inquisit. nu. 19. fol. 125. col. 4. Marant. de ordin. iudic. 6. part. cap. de dilacione, numer. 3. fol. 433. Quinimo & post sententiam diffinitiuam contra eum latam, quando per euidenciam facti constare potest de innocentia ipsius rei, secundum Anton. Gomez, vbi supra, dist. nu. 31. qui est videndus: Iudex tamen ex officio suo, modo procedat ad instantiam partis, modo per viam inquisitionis, potest in quacunque parte processus & litis vsque ad sententiam diffinitiuam etiam post publicationem & conclusionem in causa inducere & recipere testes, & omnes alias probationes ad offensam & punitionem ipsius rei delinquentis, vt pluribus rationibus atque plurium auctoritate probauit & tenet Antonius Gomez, vbi supra numero 34. cui adde aliam quod expedit reipublice, ne delicta remaneant impunita, vt in l. ita vniuersatus, ff. ad l. Aquil. Hinc fundari atque orta videtur praxis communis, quæ habet, vt si fiscalis, vel pars accusans non ratificauerit testes summarie informationis in causis criminalibus, ipsæque nisi conclusæ abque prædicta ratificatione restitua in summario iudicio productorum, iudex ipse ex officio, priusquam sententiam diffinitiuam profetatur, iubet prædictos testes ratificari, eoque ratificari facit, ne delicta remaneant impunita: & quamuis aliqui aduocati dubitauerint, an hoc iure fieri possit, cum causa sit conclusa, dicendum est, oportere iure id fieri post ex officio per supradicta, & ita fieri vidi sæpissime.

Postremo ꝑ aduertendum duxi circa hanc eandem legem mulierem & rusticum minime esse restituentem ad producendos testes post didicta testificata, vt late probat decisio Pedemont. 87. per totam. Nec ꝑ obstat quod Guil. de Cun. & Rayn. in l. vbi ff. de edend. tenent contrarium, loquentes in minore & muliere, nec non & Mathe. de Afflict. decis. 316. quorum opinio est communis secundum Orosc. in dist. leg. vbi, nu. 2. quoniam eorum dicta, dum loquuntur in muliere, communiter reprobantur, & contra eos tenet Bart. communiter approbatus in leg. 1. §. nuntiatio, nu. 34. ff. de oper. nou. nunt. loquens in muliere & rustico, vt affirmat Orlanuan. dist. decis. Pedemont. 87. nu. 9. versus non obstat vbi miratur Mattheum de Afflict. sic loquutum fuisse contra communem conclusionem allegando Bartol. in dist. §. nuntiatio, qui contrarium dicit, & alii Doctores per se non allegati non loquuntur in muliere, sed in ecclesia & minore: Ego vero miror Oroscium, quod in muliere dicat esse communem opinionem. posse post didicta testificata novos testes producere, allegando ad hoc Alexandrum ibi nu. 41. lafon. col. 1. fin. cum hi in minore loquantur, non verò in muliere: Quinimo quod mulieri & rustico in hoc casu non succurratur, tenet Doct. secundum Paul. de Castro, in dist. l. vbi, nu. 1. & sequuntur alios citantes Alex. & reliqui in d. §. nuntiatio, nu. 35. Fel. in cap. fratemitatis, nu. 6. de restit. est communis secundum Menchae. controuers. vsu siue quent. cap. 11. nu. 4. & 5. Et ita est tenendum, non ad missa distinctione, an poterint consulere peritiores, nec ne, de qua per Alex. in dist. §. nuntiatio, nu. 16. & alios nouissimos: tum quia contra communem opinionem modo dictam, quæ indistincte partem negatiuam probauit, tum quia in his, quæ introducta sunt ad rigorem iuris conferendum, vel concernunt formam actus, non repetitur, quod mulieri vel rustico succurratur, vt tenent prædicti Doctores, & diximus supra question. 84. nu. 2. Denique in praxi nunquam vidi peti nec concedi similem restitutionem mulieri nec rustico maioribus 25. annis. Accedit, quod raro aut nunquam contingere possit quod hæc peritior litigantes non possint consulere peritiores, cum vt plurimum & prope semper ipsi in locis iudiciorum demorentur, aut non longe abint.

S Y M M A R I A.

- 1 An si aliqui addatur de nouo articulo vel cap. primo, etiam si videatur idem vel contrarium, possit fieri probatio in alia instantia super eo: & numerus sequentibus quod possit.
- 2 Quando in prima vel altera instantia testes deposuerint, & dixerunt se nescire capitulum super quo fuerint interrogati vel non recordari, bene admittuntur testes super eodem articulo in alia instantia.
- 3 Quando testes in prima instantia non sunt producti vel si producti nil dixerunt super aliquo articulo, poterit, in secunda idem vel directo contrarius reproducere.
- 4 Intellectus legis 4. tit. 9. lib. 4. Noue Collectionis Regie.
- 5 Testes examinari super valore rei, publicati iterum possunt examinari, vt declarent maiorem summam.
- 6 Plures remissiones ad sciendum quando admittuntur alii testes super eisdem articulo.
- 7 Quando testes producendi in prima instantia non erant in ciuitate vel oppido, vel si pars non habebat notitiã

eorum, possunt cum iuramento partis reproducere in secunda instantia super eisdem articulo.

L. 4. tit. 9. lib. 4. Noue Collect. Regie.

QVÆSTIO LXXII.

QUÆRO ꝑ l. 4. tit. 9. lib. 4. Noue Collect. Reg. cauetur, que sobre los mesmos articulos, o derechos de contrarios, sobre quem en la instancia, o instantias passadas, fuero traído, o recibidos testigos, no se pueda hazer ni hazer pronouca por testigos, & c. an si aliquid addatur de nouo c. vel articulo primo, etiam si videatur idem articulo vel contrarium, procedat hac lex. Et videtur, quod non, quia si aliud dicerem, esset vna via admittere, quod alia prohibetur: item daretur locus fraudibus & cautelis, facileque eluderetur decisio huius legis quoniam semper aliquid de nouo eidem articulo vel directo contrario adderetur, vt admittatur. Nihilominus tamen contrarium est tenendum, imo quod prædicti articulus sic additus sustineatur ratione illius noui, quod superadditur priori, vt vult Robertus Suarez, allegans vsu, versio dico, quod procedit, etiam si non varietur articulus in substantia, variatur tamen modus ad idem tendens & concludens, vt in c. de instantiis, de provisionibus impub. & ibi An. de Bue. ita tenet Socin. in reg. 401. salentia, 20. & ibi in secunda fallencia dicit, quod quando testes deposuerunt, & dixerunt se nescire capitulum, super quo fuerint interrogati, vel non recordari, bene admittuntur testes super eodem articulo, per gloss. in cap. cum causam, §. secundo, de restit. Bald. & Jacob. de Bellis. c. 1. §. 1. per illum text. quid sit inuestit. in vsib. feud. Cum enim testes nihil dixerint nec affirmauerint super articulo de quibus sunt interrogati idem est casus non producerentur, nec interrogati essent, quo casu quamuis in prima instantia, esset positus articulus vel capitulum, & datus terminus cõpctens ad probandum, poterit & in secunda idem vel directo contrarius reproducere vt constat ex nostra l. in verbis sup. relectis. contrario sensu, ibi: Sobre quem en la instancia, o instantias passadas fuero traídos, o recibidos testigos, & iterum ibi, T si ballar a que son sobre articulos que en las dichas instantias fueron traídos, o recibidos testigos, & c. vbi requiritur, quod sint testes producti in prima instantia super aliquo articulo, ad hoc vt idem vel directo contrarius non admittatur in secunda: Igitur si nulli sunt producti vel examinati testes, etiam si articulo sit productus in prima instantia & datus terminus ad probandum poterit & in secunda idem produci, vt super eo testes inducantur, cum esset hoc casu timor subornationis: Et quauis iure communi in hoc puncto maxima sit cõtrohia Doctorum Nam gloss. fin. in leg. per hanc, C. de tempor. app. per tex. ibi hanc nostram sententiam tenuit, quam sequuti sunt Innocent. Salycet. Felin. & alii, vt referet Covarr. in pract. quæst. cap. 18. nu. 6. vers. qua in re, Et ita est receptum secundum Olanum in sua Concordia, in littera T. nu. 21. fol. 141. glo. tamen fin. in cap. inter monasterium, de sententia & re iudic. tenet contrarium, cuius opinio est magis communis, vt referet late examianus Orlanuan. in decis. Pedemont. 14. per totam iure tamen Regio attempto per nostram legem in verb. sup. relectis prior opinio supradicta approbata est, vt prædicti, quam etiam Senatus Pedemont. probauit per dictam legem per hanc vt referet Orlanuan. vbi supra, dicens id restrictum esse ad primam appellationem propter licitum abbreviationem, quandoquidem eodẽ decreto non liceat nisi ex causa, & seruata decreti forma in tertia instantia aliquid deducere, nec producere. Nec contra dictam decisionem Socini in supra dicta secun-

da fallentia obstat hæc eadem consideratio & ponderatio nostre legis supra facta, nempe quod sufficiat productio testium super articulo facta, ad hoc, vt idẽ articulus, nec directo contrariis reproduci non possit in secunda instantia, ergo licet testes dicat se nescire, vel non recordari de iis super quibus interrogantur, non poterit idem articulus nec directo contrariis reproduci in secunda instantia, quandoquidem testes fuerunt iam producti & examinati super eo, si sola productio & examinatio testium sufficit, vt sufficere videtur per nostram legem. Non t̄ obstat inquam consideratio hæc, quoniam verba nostre legis ibi, *Fueron traydos, o recibidos testigos*, debet̄ intelligi cum effectu, nempe quod deposuerint super articulis primæ instantiæ, & sic testimonium suum super eis perhibuerint, quia verba sunt intelligenda cum effectu, vt in l. 7. §. hac verba, cum similib. de negor. gest. cum verò testis productus dicit, se nescire articulum, vel non recordari de contentis in eo, nihil deponit, estque idem ac si productus non fuisset: Quare igitur pars in secunda instantia non prohibebitur eundem articulum reproducere, vt testes eum scientes & recordantes super eo adducatur: accedit præterea, quod hoc casu cessat ratio fundamentalis prohibitionis nostre legis, nempe timor subornationis: quare vera est prædicta limitatio Socini. Sed t̄ idem Socinus ubi supra limitatione 42. limitat simpliciter, quando testes fuerunt examinati super valore rei. Nam publicari iterum possunt examinari, vt delectant maiorem summam, per Doct. Bart. & Angel. in leg. cum fori. ff. de in lit. iur. & Bald. in cap. cum causam, el. segundo de testib.

6 Sed & sunt aliz plures limitationes ad nostram legem receptæ atque vitales in praxi, quas refert Mart. de Afflic. decis. Neapoli. 216. per totam, vltra alias relatas per Socin. ubi supra, & Menoch. de arbit. iudic. lib. 1. §. 34. per totam & Orlanum. decis. Pedemont. 87. num. 3. ubi limitat regulam in muliere, ecclesia, & minore per vitam restitutionis, & 71. limitat, congerit Anto. Gabriel. lib. 1. commun. opin. conclus. 22. de testib. pag. 54. & sequentibus in magna, inter quas fallentias memoria retinenda est illa quando testes producendi in prima instantia, tunc temporis non erant in ciuitate vel oppido, vel si erant, pars non habebat notitiam eorum: si tunc cum pars eos producit in secunda instantia hoc dicat & iuret, quia hoc casu poterunt produci super eisdem articulis, vt in l. 39. tit. 16. part. 3. & in l. 17. tit. 13. part. 3.

SVM M A R I A.